
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 159/2021 – 29 de Setembro de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JESUS CARLOS DELGADO GARCIA 3145188 CETENS 
22, 27, 29/09/2021; 

06, 13, 20, 27/10/2021. 
23007.00017802/2021-46 DEFERIDO Colaboração esporádica com o CTA MT. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLOS WAGNER SOUZA MENEZES 2196472 nd 19/9/2021 23007.00021145/2021-92 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARINA RODRIGUES MARTINS 3212159 CFP 23/9/2021 23007.00021652/2021-80 DEFERIDO 

 

 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEX TEIXEIRA GUABIRU 3159762 CCS NÃO HÁ 23007.00019119/2021-86 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS 1838316 NUGTEAD 13/9/2021 a 10/1/2022 23007.00021302/2021-24 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS 1838316 NUGTEAD 11/1/2022 a 11/3/2022 23007.00021304/2021-67 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 159/2021 – 29 de Setembro de 2021 
 

2/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 972 – Conceder progressão à professora Nadja Vladi Cardoso Gumes, matrícula SIAPE nº 
1987854, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe C, professor 
adjunto nível 2 para o nível 3, com vigência a partir de 12 de junho de 2021, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00016225/2021-42. 
 
Nº 973 – Conceder progressão ao professor Edwin Hobi Junior, matrícula SIAPE nº 2142184, 
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto nível 2 para o 
nível 3, com vigência a partir de 26 de julho de 2021, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00016275/2021-50. 
 
Nº 974 – Conceder progressão à professora Ludmilla Santana Soares e Barros, matrícula SIAPE 
nº 1563171, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor 
adjunto nível 3 para o nível 4, com vigência a partir de 31 de julho de 2021, por ter alcançado a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00016798/2021-91. 
 
Nº 975 – Conceder progressão ao professor Gabriel Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1716659, lota-
do no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor adjunto nível 3 
para o nível 4, com vigência a partir de 03 de agosto de 2021, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00016890/2021-32. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 454 – Art. 1º - Designar RODRIGO BRITO SANTOS, Mat. SIAPE nº 3217734, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NU-
CLEO DE APOIO ESTRATÉGICO DA PPGCI, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Designar MAURICIO DE NANTES RAMOS, Mat. SIAPE nº 2257315, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA PPGCI, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, 
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 3º - Designar LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS, Mat. SIAPE nº 1756209, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE TRANSFERENCIA TECNOLOGICA E CAPTAÇÃO DE RECURSOS DA PPGCI, código FG-
0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular 
e na vacância do cargo. 
 
Art. 4º – Revogar os dispositivos em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 159/2021 – 29 de Setembro de 2021 
 

3/3 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 9, inciso II, da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Nº 455 – Art. 1º - Designar JULIO CESAR DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, Mat. 
SIAPE 1475771, Coordenador do Colegiado do Mestrado Profissional em Propriedade Intelec-
tual e Transferência de Tecnologia para Inovação do CETENS, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 16/09/2021. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 9, inciso II, da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Nº 456 – Art. 1º - Designar ADRIANO DANTAS DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, 
Mat. SIAPE 2271291, Coordenador do Colegiado do Curso de Pós Graduação em Educação e 
Tecnologias - EAD do CECULT, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Designar ENIEL DO ESPÍRITO SANTO, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 
3001818, Vice Coordenador do Colegiado do Curso de Pós Graduação em Educação e Tecnolo-
gias - EAD do CECULT, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 20/05/2021. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


